

Số: 23/KH-LĐLĐ

Hưng Yên, ngày 15 tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi sáng tạo video ngắn trong đoàn viên, người lao động năm 2026

Thiết thực chào mừng Tháng Công nhân và hưởng ứng Tháng hành động An toàn vệ sinh lao động năm 2026, hướng tới chào mừng Kỷ niệm 97 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 - 28/7/2026);

Căn cứ Kế hoạch số 12/KH-LĐLĐ ngày 25/03/2026 của Liên đoàn Lao động tỉnh Hưng Yên về tổ chức các hoạt động Tháng Công nhân năm 2026; Hướng dẫn số 08/HD-LĐLĐ triển khai “Tháng cao điểm phát triển đoàn viên, thành lập CĐCS; giới thiệu đoàn viên ưu tú cho Đảng xem xét, bồi dưỡng, kết nạp” năm 2026;

Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh Hưng Yên xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi sáng tạo video ngắn trong đoàn viên, người lao động năm 2026, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Cụ thể hóa các hoạt động tổ chức Công đoàn dành cho đoàn viên, người lao động.
- Tuyên truyền sâu rộng về vai trò, chức năng, nhiệm vụ của tổ chức Công đoàn Việt Nam. Ghi nhận, lan tỏa hình ảnh đẹp về đoàn viên, người lao động trong lao động, sản xuất và đời sống.
- Khuyến khích đoàn viên, người lao động phát huy tính sáng tạo, ứng dụng công nghệ số trong công tác truyền thông.
- Tăng cường sự tương tác, kết nối giữa tổ chức Công đoàn với đoàn viên thông qua nền tảng mạng xã hội.

2. Yêu cầu

- Nội dung video giới thiệu công việc, cuộc sống của công nhân, người lao động nêu bật những lợi ích của người lao động khi tham gia tổ chức Công đoàn Việt Nam; đảm bảo tính tích cực, chân thực, phù hợp thuần phong mỹ tục.
- Các công đoàn cơ sở phát động đông đảo đoàn viên, người lao động hưởng ứng và tham gia.
- Công tác tổ chức chặt chẽ, khách quan, minh bạch, tiết kiệm, hiệu quả.

- Sự phối hợp, hỗ trợ của các Ban, bộ phận của Liên đoàn Lao động tỉnh và các Công đoàn cơ sở.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC

1. Đối tượng dự thi

Đoàn viên công đoàn, người lao động đang sinh hoạt tại các công đoàn cơ sở trực thuộc Liên đoàn Lao động tỉnh Hưng Yên.

2. Nội dung, yêu cầu tác phẩm dự thi

Video clip ngắn có thời lượng: Từ 03 đến 07 phút. Định dạng: MP4 hoặc tương đương, đảm bảo chất lượng hình ảnh, âm thanh rõ nét. Video dự thi tập trung vào các chủ đề:

- Giới thiệu song hành vị trí, vai trò, chức năng, nhiệm vụ của tổ chức Công đoàn gắn với công việc, cuộc sống và môi trường làm việc của đoàn viên, người lao động.

- Phản ánh thực tế đời sống, sinh hoạt, tâm tư, nguyện vọng của đoàn viên khi tham gia tổ chức Công đoàn tại doanh nghiệp.

- Những lợi ích thiết thực mà Công đoàn mang lại cho người lao động khi tham gia tổ chức Công đoàn (chăm lo, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng cho đoàn viên, người lao động...).

- Nêu những gương điển hình, sáng kiến, sáng tạo trong lao động sản xuất.

3. Hình thức

- Cuộc thi cấp tỉnh được diễn ra với 02 vòng thi sơ khảo và chung khảo.

- Căn cứ Kế hoạch Cuộc thi và tình hình thực tế tại đơn vị, công đoàn cơ sở phát động, triển khai cuộc thi đến đoàn viên, người lao động; lựa chọn các tác phẩm xuất sắc nhất, đảm bảo nội dung, yêu cầu tính hợp lệ gửi về cán bộ phụ trách địa bàn tổng hợp gửi đăng ký tham gia Cuộc thi cấp tỉnh với Ban tổ chức. (Công đoàn cơ sở gửi video dự thi trước ngày 29/5/2026).

3.1. Vòng sơ khảo

Căn cứ các tác phẩm dự thi của công đoàn cơ sở do cán bộ phụ trách địa bàn tổng hợp và đăng ký, Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Cuộc thi cấp tỉnh sẽ chấm và lựa chọn 20 tác phẩm xuất sắc tham gia vào vòng Chung khảo Cuộc thi.

3.2. Vòng Chung khảo

Những tác phẩm lọt vào vòng Chung khảo Cuộc thi cấp tỉnh được đăng tải trên Fanpage Công đoàn Hưng Yên vào ngày 18/6/2026. Sau khi đăng tải, các công đoàn cơ sở tuyên truyền, vận động, kêu gọi đoàn viên, CNVCLĐ tham gia bình chọn trên Fanpage Công đoàn Hưng Yên đến hết ngày 21/6/2026 để lựa chọn ra 20 video xuất sắc đạt giải (Thời gian công bố kết quả trao giải sẽ có thông báo sau).

4. Phương thức tính điểm

4.1. Phương thức chấm điểm vòng sơ khảo

Ban Giám khảo Cuộc thi cấp tỉnh căn cứ vào các video dự thi hợp lệ của Công đoàn cơ sở nộp, để chấm điểm tại vòng Sơ khảo cuộc thi. Đồng thời, chọn

ra 20 video xuất sắc có điểm cao nhất vào vòng Chung khảo Cuộc thi cấp tỉnh. (tiêu chí chấm điểm căn cứ *Thế lệ Cuộc thi*).

4.2. Phương thức chấm điểm vòng Chung khảo

Ban Giám khảo Cuộc thi căn cứ vào kết quả bình chọn trên Fanpage Công đoàn Hưng Yên tính đến hết ngày 21/6/2026 để tính điểm cho các video dự thi như sau:

Tổng điểm bình chọn = Số lượt like + Số lượt chia sẻ

5. Cơ cấu giải thưởng vòng Chung khảo cuộc thi

01 Giải Nhất trị giá 07 triệu đồng

02 Giải Nhì, mỗi giải trị giá 05 triệu đồng

03 Giải Ba, mỗi giải trị giá 03 triệu đồng

14 Giải Khuyến khích: 01 triệu đồng

Căn cứ kết quả vòng Chung khảo cuộc thi và điều kiện thực tế tại công đoàn cơ sở, Ban Tổ chức cuộc thi cấp tỉnh sẽ có Thông báo về thời gian, địa điểm, hình thức trao giải cho các công đoàn cơ sở.

III. QUY ĐỊNH CUỘC THI

1. Thí sinh dự thi chịu trách nhiệm hoàn toàn về tính hợp pháp và bản quyền của các thông tin, dữ liệu, tài liệu được sử dụng để thực hiện tác phẩm dự thi.

2. Các tác phẩm dự thi không vi phạm thuần phong mỹ tục, không vi phạm pháp luật Việt Nam. Ban Tổ chức có quyền huỷ bỏ tư cách tham gia cuộc thi đối với thí sinh vi phạm.

3. Tất cả các trường hợp mua số lượt bình chọn hàng loạt và những hành vi gian lận khác, khi bị phát hiện, thí sinh sẽ bị loại khỏi cuộc thi.

4. Các trường hợp phát sinh trong quá trình diễn ra cuộc thi, quyết định của Ban Tổ chức cuộc thi là quyết định cuối cùng.

5. Việc nộp tác phẩm tham gia dự thi là khẳng định tác giả chấp thuận *Thế lệ cuộc thi* và chuyển giao quyền sử dụng tác phẩm cho Ban Tổ chức cuộc thi.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Liên đoàn Lao động tỉnh

- Giao Bộ phận Tổ chức và cán bộ công đoàn xây dựng Kế hoạch, *Thế lệ* tổ chức Cuộc thi triển khai đến các công đoàn cơ sở trong tỉnh; Thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký Cuộc thi; phối hợp với các Bộ phận, đơn vị liên quan chuẩn bị các điều kiện, nội dung tổ chức thành công Cuộc thi.

- Giao Ban Tuyên giáo - Nữ công LĐLĐ tỉnh là bộ phận phụ trách công tác tuyên truyền, đăng tải các video lọt vào vòng Chung khảo cuộc thi trên Fanpage Công đoàn Hưng Yên.

- Giao Bộ phận Tài chính chuẩn bị kinh phí, phối hợp bộ phận Tổ chức và cán bộ công đoàn dự trù kinh phí chi, thanh quyết toán, hạch toán theo đúng quy định để tổ chức và trao giải Cuộc thi; Trích kinh phí hoạt động năm 2026 tổ chức và trao các giải thưởng cuộc thi.

2. Cán bộ phụ trách địa bàn, Công đoàn cơ sở

- Căn cứ Kế hoạch và Thể lệ Cuộc thi, các công đoàn cơ sở phát động, triển khai cuộc thi đến đoàn viên, người lao động đảm bảo đúng quy định, thời gian theo Kế hoạch của Liên đoàn Lao động tỉnh.

- Các cán bộ phụ trách địa bàn có trách nhiệm tổng hợp, kiểm tra tính hợp lệ của các Video dự thi kèm mẫu đăng ký dự thi do công đoàn cơ sở gửi lên để nộp đăng ký với Ban Tổ chức cuộc thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức triển khai Cuộc thi sáng tạo video ngắn trong đoàn viên, người lao động năm 2026, với nội dung giới thiệu công việc, cuộc sống của đoàn viên, người lao động và những lợi ích khi tham gia tổ chức công đoàn, Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh đề nghị các công đoàn cơ sở trực thuộc triển khai thực hiện.//

Nơi nhận:

- Thường trực LĐLĐ tỉnh;
- Cán bộ phụ trách địa bàn;
- Công đoàn cơ sở;
- Lưu: VT, ToC.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH**



Phạm Thị Thắng